§. III.

Cæterum, sicut omnia, quæ aliquod in-
tentare videntur nobis damnum, non
tam

tantum quā res, earumque fructus, tum
naturales, tum civiles, nec non jure præ-
cipue perfectio debita, ex quibus propri-
tatis actio in foro civili oriri solet, sed
etiam quā pretium illud, quod nobis
imponimus, quodque delicatus ille, nobis
insitus, nos estimandi affectus, raro par-
titur in dubitationem, ne perpetuam lo-
quar oblivionem, venire, non possumus
non aversari singuli, ob illam, in nobis,
naturae identitatem, & e contrario, pro-
pter eandem convenientiam, eorum, quae,
aut absolute nobis necessaria, aut tan-
tum utilia videntur, ad nostram, tum
commoditatem, tum incolumentem, ne-
cessario amore tangi, ita quoque indissolu-
bili nexu, cum præcepto modo dicto:

Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris;
hæc tria sequentia præcepta deprehen-
duntur conjuncta, quorum 1. *Nemo le-
dendus*, sive immediate, sive mediate,
per alios homines, animalia, aut inani-
mata, sive principaliter, sive minus prin-
cipaliter, tum accessorie, dolose, culposo,
fortuito, (quæ nomine fugienda in pri-
mis avaritia, bona aliena per fas & nefas
sibi subjiciens, Homicidium, furtum, atque
id genus alia, quibus proximo nostro inju-

siam facimus, siquidem, si nobis continget,
 haud æquo animo ista perferre possemus) & si aliquod damnum darum à nobis
 fuerit, quocunque modo, quod impunari
 nobis potest, prompte refaciatur: si enim
 læso, damnum, gratis esset devorandum,
 & lædens, fructu suæ injuriæ securus, &
 circa refusionem, gaudere posset, utique
 non tantum tolleretur omnis fiducia, so-
 cietatis amor, atque moralitas, homines
 inter, sed etiam à mutuis læsionibus
 mortalium nunquam abstineret pravitas;
 obtenta, vero, plena satisfactione, sive ce-
 paratione dñni, hoc nomine ex Legè
 Naturali vindicta, dolore reciproca læ-
 dentis, læsi, quasi, aniculum fatians, censem-
 tur prohibita, quod ex causa supervan-
 ea, pacem inter homines abrumpat,
 2. Ut omnes alios homines, pro natura-
 liser nobis æqualibus, & aequo hominibus
 habeamus, scientes, naturam, nulli sefe-
 tam novercantem præbuisse, ut alias na-
 turalem libertatem, & communionem Ju-
 ris Naturalis, in alienæ superbiæ exuvias
 decreverit, quantumvis, in distributione
 dotum animæ & corporis, insignem se-
 gaverit varietatem, sine tamen licen-
 tia alios injuriis afficiendi, atque in
 statu

Actu civili, ex Imperantibus & Subditis
 constituto, ministeria quædam & certa
 privilegia, insignis excellentia, non so-
 lum honorum, sed & potestatis, conju-
 gesur, quæs olim ante introductas civi-
 tates Patribus familias competebat, &
 etiam hodie, licet cum limitatione & di-
 minutione reliqua, nec non iis, inter cives, tri-
 buitur, qui, aut particulâ imperii exerceant,
 aut Summi Imperantis speciali gaudent pri-
 vilegio, cum, non tantum ex æquo omni-
 bus competit hominibus natura humana,
 sed &, ad colendam honestatem, ac con-
 sequenter socialem vitam, & qualiter omnes
 adstringantur homines, ita ut, quæ nos,
 singulariter spectati, postulare, aut expe-
 stare possumus, eadem alii, quoque, ceteris
 paribus, a nobis possunt, & quod ju-
 ris in aliud statuimus, eo nos uti maxi-
 me convenit. Quare, cuivis, vero sui æ-
 stimatori, haudquidquam censetur indi-
 gna, ut modesta, conditionis atque
 fortis suæ attentio, ita quoque ho-
 nesta humilitas, orta ex reflexione ad
 miseriam & errores, quibus, vita hu-
 mana, ex æquo ferè, obnoxia est, ita ut
 nihil nunquam satis esutum sit in ho-
 ram. Unde, limpidissimo quæstivo, fluat

præ-

præcepta: (a) scilicet , peculiaris basi
 quidquam juris nobis esse afferendum, ex
 rebus in medio positis , sine peculiari jure
 quæsito, sed omnibus eadem permittenda,
 quæ nobis, adeo ut, quæcumque ab aliis
 experimus, illa quoque iisdem præstamus;
 etenim, nescio, cuius non fastus nomine
 veniat, postulatio perpetua opis alienæ,
 nobis proficuæ, sine, tamen, dispensatio-
 ne reciprocij ministerij, in illorum com-
 moda & usus rite promovendos, tum e-
 nim, utique illos, nobis inæquales ducen-
 do, ad abrumpendam pacem, occasionem
 præbemus. (β) in distributione juris
 inter æquales, neutri quid præter merita
 ea cause esse indulgendum; si enim se-
 cus sit, tum utique posthabitus, contu-
 melia, simul, & injuria afficitur, debito de-
 negato, & dignatione, à natura, sibi datâ,
 detractâ. Unde, contra hoc officium pec-
 casse censemur simul, per injuriam, su-
 perbiā, & contemptum: per illud, cum
 omnibus nobis adsignatis, alteri com-
 munis juris fruitio denegatur; per istud,
 cum nullâ, aut, certe, minus sufficienti de
 causa, aliis nos præferimus; per hoc, cum
 eosdem, velut inæquales, præ nobis, de-
 spectos, sæpe quoque signis externis, fa-
 cis,

Eis, puta, verbis, vultu, risu, ac quas
 eunqve contumelia afficiamus; quo ipso,
 non potest non pax & socialitas turbari.
 g. Aliorum commoda, quantum in nobis, esse
 promovenda; enimvero, cum, ad socialita-
 tem, satis non sit, justam odii causam re-
 movisse, quin, per bonum aliquod invisi-
 cem communicatum, arctiori adhuc vin-
 culo, pectora constringantur mortalium,
 utique, aliorum usui consulere debemus,
 non tantum indefinite, per solertiam, sci-
 licet, ingenii inveniendo ea, quae ad cul-
 tum humatum facere videntur, sed & de-
 finite magis, inducere nempē eorum, qvi-
 bus promoventur aliorum necessitates,
 idqve, non unice, in rebus innoxie utili-
 tatis, (quales demonstratio viæ erranti,
 ministratio fidelis consilii deliberanti,
 qvorum, veteres Romanos adeo observantes
 fuisse, testatur Plutarch: (σ), ut, postquam
 saturati essent, semper aliquid in mensa
 reliquerint, nec lampades extinxerint, in
 condicefactionem humanitatis; qvorum
 denegatio, licet non veniat nomine injus-
 sticie, cum ex obligatione perfecta, ista
 non proficiscantur officia, tamen dete-
 standæ inhumanitatis, quæ, nonnullis crea-
 turis, in casu summae necessitatis, in da-

bligationem transire perfectam, cum, scilicet, officium postulanti, id, sine cuius consecutione interiret, ex inani diffiden-
tiâ, aut animi malignitate denegatur;)
verum etiam in iis, quæ sunt cum im-
pensa, aut opera nostrâ laboriosa, sine
ramen insigni nostro damno, quæ hu-
manitatis officia, per excellentiam, nomi-
ne beneficiorum veniunt, quæ, prudentiâ,
rite temperata, uberrima existunt gloriæ
& favoris comparandi instrumenta (unde qvoqve flouunt Liberalitas & Magni-
ficentia) cum in accipiente, Gratitudo,
declarans complacentiam suam, in bene-
volentiâ sibi præstîtâ, indeqve ortum fa-
vorem, ita ut occasione oblatâ, paria, aut
quantum fieri potest, reponat; quæ sem-
per reciprocè requiratur tanto magis,
quanto nomen ingratitudinis fædus cen-
fetur; tanquam propensiens ex animo
valde abjecto, indignum semet declaran-
re eo judicio, quod alter de ejus probita-
te tulit, ac ne beneficiis quidem, quæ
etiam bruta demulcent, moveri posse, ad
humanitatis concipiendum sensum: sicut
erudite pro solito more loquitur sæpius
cum honore nominatus Dn. Puf. (r)

§ III.

(r) in suo Off. Hom. & Civ. l. 1. c. 8.

Istet officia autē hypothetica, sive quācūq; ex
mente qvotundā, supponunt, aut instru-
tū humanū, aut statū aduentitiū, & ad qua,
sit transitus, per paēta intermedia, quorū re-
gula: *Fides data est servanda.* (Requirebat
enim, socialitas, ulteriorem inter homines
conventionem, cum, ex sola lege humanis-
tatis, omnia officia ad eam facientia, semper
tuto nobis polliceri non potuimus, vel ob
ingeniorum inter nos pravitatem, vel ob in-
signe alterius detrimentum, resultans, ex
tali, actionis suæ, in nostrum usum, dispen-
satione, sine æquipollenti satisfactione, v
propter nostram modestiam, alterius op-
ratu gratis exigere nolentem) inter illa
inquam, officia, quorum ratio & mu-
mentum, ab Αὐτογνωσίᾳ peti debet, est
I. Ne in sermone, aut aliis signis ad expri-
menda animi sensa ordinatis, qvengbam;
cui jus, aut perfectum, aut imperfectum
competit, decipiamus, cum sermo, nobis,
à Creatore, in veritatis manifestationem,
datus sit; unde facile patet, in quo consistat
veritatis, puta moralis, cardo, qvam sapienter
sectamur tantopere, scilicet, in congruen-
tiā verborum, aut signorum, cum interiori-
bus mentis conceptibus, commode cōgitatae

nosta representante, alteri, cui *jus*, eadem cognoscendi competit, & ad quæ expandenda, *obligatio* nos stringit, sive imperfecta, sive perfecta, ut, ex manifestatis animi cogitationis, ejus commoda promoteantur, nec sententia nostri animi à sermone diversa, si sic apud nos esse contigerit, proximus detimento injuste puniatur; quare, ad id, quilibet, in foro humano, obligari censetur, quod signa expressa suggerunt rite interpretata 2. Propter introductum dominium, nos dare permettere, quemque, de rebus suis, arum est dominus, pro arbitrio disponere, & ab iis nos abstinere, aut vi ericendis, aut illicite concupiscendis, nisi in eas, singulare jus, per pacta, quæ sive- rimus, 3. In statu conjugali, conjuges inter se, tantam prestare mutuam concordiam, amorem, & adjutorium, quantum indoles tam arcta conjunctionis, & salus domini requirunt, atque si liberis fuerint dotati. 4. Illis commodam educationem, dextram informationem, & sufficientem, pro re nata, in fortuna, promotionem præbere, contra quæ, 5. Liberorum est debitum, parentes honorare, & justa reverentia, tam in-

nterna, quam externa, obedientiaque, &
debito adjumento, in eorum senio aut e-
gestate, nec non filiali patientia, in eo-
rum vicijs, aut morositate. In statu Herili,
6. Domini est, servum ita tractare, ut ho-
minem, non ut bestiam, aut alias res; con-
tra quod, 7. Servi debent, diligentiam af-
fiduam, fidelitatem justam, atque obser-
vantiam honestam, dominis suis, adeo
ut nec servitutem, invito domino, iisdem
fugere liceat. In statu vero Civili, 8. Im-
perantibus, Salus Reipublicæ summa le-
esto. Et 9. Civium debitum, Rectorib.
civitatis Reverentiam, fidelitatem, & ob-
sequium praestare, Reipublicæ salute &:
columitate nibil habere carius, erga con-
cives, commodum sese præbendo atque
facilem, pacifice & amice cum singulis
vivere. De quibus, cum, abs subactiori in-
genio prædictis, non paucis, Dissertationis
filum, non minus utile, quam jucundum,
sic productum, mea jam brevitas, ulte-
riorem mihi differendi potentiam, ne ul-
tra metas ex crescere labor hicce, disrum-
pit, cum semper ingeminanda